
Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2015140 DIÁRIO OFICIAL Nº 33013

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1130/2015, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 86 da Lei nº. 5810 
de 24/01/1994 e ainda o Laudo Médico nº 174019A/1, de 
13/11/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SORAYA STELA CARVALHO BRAGA, 
matrícula nº. 6394/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Economista, lotada na Coordenadoria de Núcleo 
de Controle Interno - CNCI, 30 (trinta) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde, no 
período de 12/11/2015 a 11/12/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 899141

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1124/2015, DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o memorando nº. 010/2015 - ASCOI, datado 
de 03/11/2015,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/04/2015; a Portaria nº. 111/2012, 
de 02/03/2012, publicada no D.O.E. nº. 32.114 de 12/03/2014, 
da servidora SUELY MARIA ALVES GATINHO BORBA, matrícula 
nº. 3158225/1, referente à Designação de Agente de Controle 
Interno - APC.
II - DESIGNAR a servidora ANTOINETTE DO SOCORRO 
DIAS BRABO, CPF: 092.153.872-34, ocupante do cargo de 
Coordenadora, lotada na Assessoria de Controle Interno - ASCOI, 
para exercer a função de Agente Público de Controle - APC, desta 
secretaria; a contar de 01/04/2015.
II - Esta portaria tem efeito retroativo à 01/04/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 899208
PORTARIA Nº 1123/2015, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o memorando nº. 010/2015 - ASCOI, datado 
de 03/11/2015,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a contar de 01/07/2015, a servidora HEDILY 
MOREIRA ALAMAR, CPF: 450.081.082-04, ocupante do Cargo 
de Técnico em Gestão de Obras Públicas - Contador, lotada na 
Assessoria de Controle Interno - ASCOI, para exercer a função 
de Agente Público de Controle - APC, desta secretaria.
II - Esta portaria tem efeito retroativo à 01/07/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 899256

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 139/2013 - TP 25/2013 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
EMTEL Empresa Técnica de Engenharia Ltda - CNPJ 
07.041.036/0001-62.
OBJETO DO CONTRATO: Construção da Unidade Integrada de 
Policia- PROPAZ , no Município de Brejo Grande do Araguaia, 
neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 14/11/2015 a 13/01/2016
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
- Republicado por haver saído com incorreção no Doe 33012, de 

16/11/2015 Protocolo 899000
Protocolo 899536

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
Contrato: 66/2014
Origem: CP 21/2012 (então SEOP)
Data da Rescisão: 13/11/2015
Justifi cativa: Rescisão amigável, cfe. art. 79, II da Lei Federal 
8.666/93.
Objeto: Construção de ginásio poliesportivo - 2.500 lugares, no 
Município de Placas, neste Estado.
Contratante: Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEDOP
Contratada: Contap Construtora Ltda
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 899236

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1127/2015 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/496319
Servidor: LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA
Matrícula: 54190976/3
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas
Objetivo: Proceder fi scalização nas obras de Revitalização e 
Adequação do Espaço Esportivo PRO PAZ
Datas: 16/11/2015 e 17/11/2015
Destino(s): Santa Bárbara/PA.
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 899068
PORTARIA Nº 1128/2015 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/496319
Servidor: FERNANDO CALÇADA DA SILVA
Matrícula: 57199309/1
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas
Objetivo: Proceder fi scalização nas obras de Revitalização e 
Adequação do Espaço Esportivo PRO PAZ.
Datas: 16/11/2015 e 17/11/2015
Destino(s): Santa Bárbara/PA.
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 899069
PORTARIA Nº 1129/2015 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/496319
Servidor: JONATAS SOARES PEREIRA
Matrícula: 57202050/2
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com os técnicos desta SEDOP.
Datas: 16/11/2015 e 17/11/2015
Destino(s): Santa Bárbara/PA.
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 899070

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA TOMADA DE PREÇO N° 023/2015
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à TP 023/2015-SEDOP, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para a elaboração do plano 
Municipal de Saneamento Básico do Município de ULIANÓPOLIS, 
no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham interesse 
em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição dos 
interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria, conforme 
art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 16 de Novembro de 2015.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 899590

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ANULAÇÃO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 05/2015

A Diretora Presidente da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará - COHAB, no uso de suas atribuições, e considerando 
a decisão do Pregoeiro, às fl s 645 dos autos do proc. nº 
2015/370932, em que acolhe o recurso interposto pela empresa 
LIDER EMPREENDIMENTOS LTDA, dando provimento ao mesmo, 
pela anulação do procedimento licitatório, posicionamento este 

ratifi cado pelos pareceres da Assessoria Jurídica - ASJUR e da 
Assessoria de Controle Interno - ASCOI.
RESOLVE anular o Pregão nº 05/2015, com base no art. 49 da 
Lei 8.666/93.
Belém, 16 de novembro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 899654

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 16/2015
Processo nº 2015/476779
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participar da Ação PLHIS Pará 2015, que 
compreende capacitação e assessoria técnica por parte da 
COHAB/PA, visando à regularização do Município junto ao 
Sistema Nacional de Habitação e Interesse Social (SNHIS) e a 
captação de recursos em programas habitacionais.
Vigência: 17.11.2015 à 16.11.2016
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -  
COHAB/PA x MUNICÍPIO DE MUANÁ 
Data da Assinatura: 16.11.2015
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pelo Município: Sérgio Murilo dos Santos Guimarães

Protocolo 899229

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 323 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/466118;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora WALQUIRIA CARRERA BERNARDO, 
Identidade Funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Estatística, lotada na Diretoria de 
Tecnologias Sociais-DTS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 14.12 a 12.01.2015, referente ao triênio 19.06.2012 
a 18.06.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 16 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO

Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.
Protocolo 899152

PORTARIA Nº 325 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/470563;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANGELO PINHEIRO SANTOS, Identidade 
Funcional nº 54196823/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/12/2015 
a 11/01/2016, referente ao triênio, 16/12/2011 a 15/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 16 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 899469


